
Co už je násilí zakázané 
zákonem?

Jak poznám, že 
jde o (genderově 
podmíněné1) násilí?
Pokud aspoň na některá následující kritéria 
odpovím ANO, pak jde o nepřijatelné násilí, 
které by se mělo ohlásit a řešit!

„VY HOLKY JSTE HLOUPĚJŠÍ!“

KOMENTÁŘ UČITELE/KY:  
„KLUCI TO POCHOPÍ, HOLKY SE TO NAUČÍ!“

„TY JSI TEDA VYCHRTLÝ, TO SI ŘÍKÁŠ CHLAP!“

„CO KDYBYS NÁM KLUKŮM UKÁZALA 
NOVOU PODPRSENKU?“

„POČKEJ PO ŠKOLE, ROZBIJU TI HUBU!“

„PRÁVĚ JSEM TI POSLAL PORNO, TO SI UŽIJEŠ…“

„PRÝ SES VYSPALA S KUBOU, VEČER PŘIJDU 
K VÁM A UŽIJEME SI TAKY, JEN POČKEJ!“

Právně postižitelná 
šikana/násilí

Nevhodné chování

NEVÍTANÉ PROJEVY CHOVÁNÍ – 
DOTÝKÁNÍ, GESTA, NEVHODNÉ 

PROJEVY NÁKLONNOSTI

AGRESIVNÍ KOMENTÁŘE, 
SMSKY, KOMENTY 

NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

OBĚŤ JE SLABŠÍ, 
NEUMÍ SE BRÁNIT

CÍLEM ÚTOKU JE SNAHA 
UBLÍŽIT FYZICKY, EMOCIONÁLNĚ 

NEBO JINAK

JEDNÁNÍ JE OPAKOVANÉ, 
DLOUHODOBÉ

– Nereprodukovat stereotypní představy o ženách a mužích
– Rozeznávat projevy genderově podmíněného násilí včetně 
nevhodných vtipů a komentářů
– Brát projevy genderově podmíněného násilí vážně a ukázat dětem 
jasné hranice
– Důvěřovat obětem genderově podmíněného násilí
– Poskytovat dětem kvalitní sexuální výchovu akcentující důležitost 
souhlasu u všech sexuálních aktivit

Právní 
aspekty 
násilí 
a šikany 
na školách

§
1 Jedná se o veškeré akty násilí, které jsou cíleny na ženy 
z důvodu, že jsou ženami nebo na muže z důvodu, že jsou muži.

PONIŽOVÁNÍ DÍVEK, CHLAPCŮ, NEBINÁRNÍCH 
OSOB, TRANS-ŽÁKŮ A TRANS-ŽAČEK – 

ÚSTNÍ NEBO JAKOUKOLI JINOU FORMOU

http://www.translide.cz/ 


Povinnosti školy v oblasti 
PREVENCE = 
jak má škola předcházet šikaně?

Povinnosti školy v oblasti 
REPRESE =
jak má škola řešit genderově podmíněnou šikanu?

Škola musí…
… VYTVÁŘET BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ, DBÁT NA TO, 
 ABY SE DĚTI VE ŠKOLE CÍTILY KOMFORTNĚ

… VZDĚLÁVAT ŽACTVO I ZAMĚSTNANCE
 A ZAMĚSTNANKYNĚ V OBLASTI PREVENCE ŠIKANY

… DBÁT NA PREVENCI ŠIKANY V DOKUMENTECH ŠKOLY,
 MÍT ADEKVÁTNÍ PLÁN PROTI ŠIKANOVÁNÍ

… NEBAGATELIZOVAT PROJEVY ŠIKANY, ŘEŠIT ZÁVAŽNÉ 
 PROJEVY CHOVÁNÍ S POLICIÍ AD. 

Škola musí…
… ZAPOJIT CITLIVÝM ZPŮSOBEM VŠECHNY POTŘEBNÉ 
 AKTÉRY A AKTÉRKY, PŘÍPADNĚ I RODIČE OBĚTI

… ŘEŠIT PROBLÉM K TOMU VZDĚLANÝMI ODBORNÝMI 
 PRACOVNICEMI A PRACOVNÍKY (PREVENTISTA*KA, 
 VÝCHOVNÁ*Ý PORADKYNĚ*CE, ŠKOLNÍ 
 PSYCHOLOG*ŽKA) 

… KOMUNIKOVAT O PROBLÉMU S TŘÍDNÍM KOLEKTIVEM, 
 ABY SE SITUACE NEOPAKOVALA

… POSKYTNOUT ADEKVÁTNÍ PODPORU OBĚTI 
 ŠKOLNÍ ŠIKANY 

… O PROBLÉMU KOMUNIKOVAT 
 S ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ 

… SPOLUPRACOVAT S ORGÁNEM SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ 
 OCHRANY DĚTÍ NEBO I S POLICIÍ 

Jak souvisí trestné činy 
a šikana?
Šikana NENÍ trestným činem za všech okolností a agresor*ka NENÍ 
stíhán*a vždy policií. Podstatné totiž je, zda:

1.
Pachatel je trestně odpovědný, 
tzn. je mu aspoň 15 let

2. 
Je jednání natolik závažné nebo 
opakované, že se jedná o trestný 
čin podle trestního zákoníku.

3.
Šikanu kdokoli oznámil, protože 
pokud se o ní nedozví učitel, 
ředitel nebo policie, nikdo asi 
nic prověřovat nebude. Proto 
je potřeba mít na paměti, že se 
jakékoliv podezřelé chování musí 
nahlásit.2 

Existuje institucionální 
podpora násilí a šikany ve 
školách? Kdo může pomoci?

DOKUMENTY/PŘEDPISY:

• Školský zákon
• Trestní zákoník
• Občanský zákoník
• Úmluva o odstranění vše forem 

diskriminace žen
• Akční plán prevence domácího 

a genderově podmíněného 
násilí pro léta 2019–2022

• Úmluva o právech dítěte

ORGANIZACE/INSTITUCE:

• Bílý kruh bezpečí
• Linka bezpečí
• Policie a státní zastupitelství
• Česká školní inspekce
• Ombudsman
• Školský ombudsman
• Výbor pro práva dítěte

Jsem pro rovnost.
Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens 
Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapacit 
neziskových organizací. Program je financován z Fondů EHP a Norska.

Zdroje a další infografiky naleznete zde: 
www.gendernora.cz/nase-temata/

2 Tato část textu vysvětluje význam právních předpisů, které používají výhradně maskulinum.

http://www.csicr.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/hledani?text=40%2F2009
http://www.bkb.cz
https://www.linkabezpeci.cz/
http://deti.ochrance.cz
"https://www.msmt.cz/ministerstvo/skolsky-ombudsman-1"

